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Саже так: У члан ку се раз ма тра да ли је Нико лај Вели ми ро вић кул ту ру сма трао 
неком па ти бил ном са хри шћан ским веро у че њем и хри шћан ским схва та њи ма 
уоп ште. Тврд ње да је Нико лај Вели ми ро вић одба ци вао кул ту ру сре ћу се у лите
ра ту ри. Ова кве оце не засно ва не су нај пре на чита њу књи ге пост хум но при пи са
не Нико ла ју Вели ми ро ви ћу, обја вље не под насло вом Гово ри срп ском наро ду кроз 
там нич ки про зор, у којој аутор кул ту ру кри ти ку је нео бич но оштро и реско. 
Међу тим, посто је и дру га Вели ми ро ви ће ва дела, за која је њего во аутор ство 
изве сно, у који ма се пита њу кул ту ре при сту па на дру га чи ји начин.

Кључ не речи: Нико лај Вели ми ро вић, хри шћан ство, кул ту ра, Гово ри срп ском 
наро ду кроз там нич ки про зор

УВОд

Пита њу пои ма ња пој ма кул ту ре и рецеп ци је кул ту ре код Нико ла ја Вели
ми ро ви ћа у лите ра ту ри је при сту па но углав ном у кљу чу одре ђе них иде ја 
које се могу про на ћи у јед ној публи ка ци ји обја вље ној три де се так годи на 

после њего вог упо ко је ња. Наи ме, у књи зи обја вље ној под насло вом Гово ри срп
ском наро ду кроз там нич ки про зор, штам па ној нај пре у Химел сти ру 1985. годи
не,1 која је пре ма увод ној напо ме ни при ре ђи ва ча саста вље на од Вели ми ро ви ће
вих руко пи са наста лих током Дру гог свет ског рата, за вре ме њего вог зато че ни
штва у зло гла сном лого ру Дахау,2 и која је већ годи ну дана касни је обја вље на и у 

1 Вели ми ро вић, Н. (1985) Гово ри срп ском наро ду кроз там нич ки про зор [из лого ра дахау], 
Химел стир: Срп ска пра во слав на епар хи ја за Запад ну Евро пу.
2 Три фу но вић, Л. Уме сто пред го во ра, у: Вели ми ро вић, Н. (1985) Гово ри срп ском наро
ду кроз там нич ки про зор [из лого ра дахау], Химел стир: Срп ска пра во слав на епар хи ја за 
Запад ну Евро пу, стр. 5–7.



8

Срећко М. Петровић

Сабраним дели ма Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, у послед њем, 13. тому,3 нала зе се одре
ђе не кри тич ке мисли у који ма се кул ту ра уоп ште но вред ну је нега тив но — европ
ска кул ту ра чак у пот пу но сти нега тив но. Аутор овог дела пре тен ду је да насту па 
са пози ци ја хри шћан ског мисли о ца, те хри шћан ској вери и хри шћан ском ето су 
супрот ста вља како кул ту ру у цели ни тако и кул тур ни раз ви так уоп ште, као и 
пло до ве овог раз вит ка — било да је реч о науч ном напрет ку, дру штве ном уре
ђе њу, циви ли за циј ским теко ви на ма попут хиги је не, водо вод не инфра струк ту ре, 
купа ти ла, итд.

Посто ји више раз ли чи тих изда ња поме ну тог дела. Химел стир ско изда ње садр
жи 82 погла вља. У јед ном изда њу које се поја ви ло у Лин цу нека погла вља химел
стир ског изда ња су скра ће на а нека пот пу но изо ста вље на, те ово изда ње садр жи 
укуп но 76 погла вља.4 Посто ји и изда ње које садр жи 81 погла вље,5 и мно га дру га, 
обја вље на како код цркве них тако и код комер ци јал них изда ва ча. Ово дело поста
ло је вео ма попу лар но и чита но, те је штам па но у нео бич но висо ким тира жи ма и 
у зна чај ном бро ју изда ња — само у ката ло гу Народ не библи о те ке Срби је еви ден
ти ра но је пре ко 40 раз ли чи тих изда ња.6 Ово дело тако ђе посто ји и у пре во ди ма на 
дру ге јези ке — нпр. руски,7 румун ски,8 грч ки,9 укра јин ски,10 итд.

3 Уп. Вели ми ро вић, Н. (1986) Сабра на дела, том XIII, Химел стир: Срп ска пра во слав на епар
хи ја запад но е вроп ска, стр. 181–350. Дело је пре штам па ва но и у касни јим изда њи ма Сабра них 
дела Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, закључ но са нај но ви јим изда њем — уп. Вели ми ро вић, Н. (2016) 
Сабра на дела, том XIII, Шабац: Мана стир Све тог Нико ла ја Соко, стр. 181–350. У настав ку 
овог рада ћемо на изда ње Сабра них дела из 2016. годи не ука зи ва ти скра ће ни цом Сд.
4 [Велимировић], Н. (2000) Кроз там нич ки про зор, Линц: Пра во слав на цркве на општи на 
Линц.
5 [Велимировић], Н. [2011] Речи срб ском наро ду кроз там нич ки про зор (из лого ра дахау), 
уре ди ли Жив ко вић, С. и Перо вић, Ж., Дивља на: Зна ме ње.
6 Посто је и дру га изда ња која се на нала зе у овом ката ло гу, буду ћи да посто је дома ћи изда
ва чи који нити ката ло ги зу ју сво је публи ка ци је нити депо ну ју оба ве зне при мер ке у Народ
ну библи о те ку; поред њих, посто је и изда ња штам па на у ино стран ству.
7 Посто је бар два раз ли чи та пре во да ове књи ге на руски језик: Вели ми ро вич, Н. (2006) Сквозь 
тюрем ное окно. Посла ния серб ско му наро ду из кон цла геря дахау, Москва: СвятоТро иц кая 
Сер ги е ва лавра; тако ђе и Вели ми ро вич, Н. (2018) Сербско му наро ду — из окна тем ницы, 
пер. Фонов, С. П., Москва: Новое Небо. Оба пре во да има ла су већи број поно вље них изда ња.
8 Упо ре ди ти: Veli mi ro vi ci, N. (2007) Prin fere a stra tem niţei, trad. Gur gu, I., Gur gu, S., Bucu
rești: Pre da nia. Овај пре вод на румун ски језик обја вљен је у неко ли ко поно вље них изда ња, 
а тако ђе и код дру гих изда ва ча и са мало про ши ре ним насло вом (Pro ro ci ri despre vre mu ri le 
noa stre prin fere a stra tem niței).
9 Упо ре ди ти: Βελιμίροβιτς, Ν. (2012) Μέσα ἀπό τό Παράθυρο τῆς Φυλακῆς. Μηνύματα στό λαό, 
Θεσ σαλονίκη: Ὀρθόδοξος Κυψέλη. Поме ну ти пре вод тако ђе је штам пан у неко ли ко поно
вље них изда ња.
10 Упо ре ди ти: Велімірович, М. (2016) Крізь тюрем не вікно. Послання сербському народу з 
кон цтабо ру дахау, пер. та підгот. до дру ку Бадікова, Н. О., богосл. ред. Бліщ, Ф., Львів: Н. 
О. Бадікова.
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Сход но таквој екс пло зи ји изда ва ња овог дела, разло жно је прет по ста ви ти како 
је могу ће да је ово дело, постав ши сво је вр сни Вели ми ро ви ћев бест се лер, извр ши
ло сна жан ути цај на рецеп ци ју мисли Нико ла ја Вели ми ро ви ћа у јав но сти, изме ђу 
оста ло га и у погле ду њего вих ста во ва по пита њу кул ту ре.

Чита ње Нико ла ја Вели ми ро ви ћа у сво је вр сном анти кул тур ном кљу чу посве
до че но је нај пре у дома ћој цркве ној пери о ди ци, још током деве де се тих годи на 
про шлог века — неко ли ко годи на по обја вљи ва њу дела Гово ри срп ском наро ду 
кроз там нич ки про зор. Ини ци јал но је у цркве ним кру го ви ма кри тич ко чита ње 
ове књи ге изо ста ло, и почет ни при ступ је био сва ка ко апо ло гет ски — украт ко, 
епи скоп Нико лај осе тио је и иску сио сву тра ги ку европ ске кул ту ре, про зрео је и 
сагле дао у пот пу но сти, и уви дев ши дија бо лич ну димен зи ју кул ту ре, он је у сво јим 
бесе да ма раз об ли ча ва.11

С дру ге стра не, кри ти ча ри Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, осла ња ју ћи се на поме ну ту 
публи ка ци ју и на нешто дру га чи је анти кул тур но чита ње Вели ми ро ви ће вих дела, 
про ту ма чи ли су га на свој начин и — без озбиљ ни јег освр та ња на њего ва дру га 
дела — Вели ми ро ви ће во ства ра ла штво у цело сти оце ни ли као анти ци ви ли за циј
ско, назад но, кон зер ва тив но — украт ко као упе ре но про тив вред но сти гра ђан ског 
и демо крат ског дру штва.12

Ова ква кри ти ка Вели ми ро ви ће вог ства ра ла штва ини ци ра ла је кри тич ки ји 
при ступ и у цркве ним кру го ви ма, те су се јави ла и изба лан си ра ни ја тума че ња,13 
а потом и одре ђе не огра де, као и сум ње у аутен тич ност овог дела.14 Међу тим, сва 

11 Упо ре ди ти: нпр. Радо вић, А. (1991) Бого љу бац и наро до љу бац, Глас Цркве: часо пис за 
хри шћан ску кул ту ру и цркве ни живот, 19/VII, бр. 3, Шабац: Све штен ско Епар хи је шабач
ко ва љев ске, стр. 39–44: 41–43; Ком не нић, М. (1991) Сва нам је земља Лелић, Глас Цркве: 
часо пис за хри шћан ску кул ту ру и цркве ни живот, 19/VII, бр. 3, Шабац: Све штен ско Епар
хи је шабач ко ва љев ске, стр. 48–50.
12 Упо ре ди ти: нпр. Đor đe vić, M. (1996) Povra tak pro po ved ni ka, Repu bli ka: gla si lo gra đan skog 
samo o slo ba đa nja VIII, br. 143–144 (1–31. jul 1996.); Byford, J. (2005) Poti ski va nje i pori ca nje 
anti se mi ti zma: seća nje na Vla di ku Niko la ja Veli mi ro vi ća u savre me noj srp skoj kul tu ri, prev. Orlo
vić, M., i Niko lić, Lj., Beo grad: Hel sin ški odbor za ljud ska pra va u Srbi ji, str. 28–30. У про те клих 
два де се так годи на ово је вла да ју ћи нара тив: Нико лај Вели ми ро вић је хри шћан ски ради
кал. Од нови је лите ра ту ре, уп. нпр. Lis, J. A. (2019) Anti we stlic he Dis kur se in der ser bischen und 
gri ec hischen Ort ho do xie: zur Kon struk tion des “Westens” bei Niko laj Velimirović, Justin Popović, 
Chri stos Yanna ras und John S. Roma ni des, Ber lin: Peter Lang.
13 Упо ре ди ти: Јанић, Ђ. Ј. (1994) Хаџи ја веч но сти, Библи о те ка Пут, књ. 6, Бео град: Храст, 
стр. 102–108; уп. тако ђе Биго вић, Р. (1998) Од Све чо ве ка до Бого чо ве ка: хри шћан ска фило
со фи ја Вла ди ке Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, Бео град: Рашка шко ла, стр. 371–372.
14 Упо ре ди ти: Ristić, S. (2009) Pro to sin đel Jovan Ćuli brk: Izra el ci nas odlič no raz u me ju, Jevrej
ski pre gled XVI II (LV), br. 2, febru ar 2009 / ševat / adar 5769, Beo grad: Savez jevrej skih opšti na 
Srbi je, str. 6–8: 7; Petro vić, S. (2020) Is Nic ho lai Veli mi ro vich the Aut hor of the Book Words to 
the Ser bian Peo ple Thro ugh the Dun geon Win dow?, Phi lot he os 20, No. 2, Bel gra de: Gno mon 
Cen ter for the Huma ni ti es, pp. 260–303, https://doi.org/10.5840/philotheos202020217; Cvet ko
vić, V. (2021) The Fre e dom from Pas si ons and the Fre e dom for All: St Nic ho lai Veli mi ro vić on 
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је при ли ка да до истра жи ва ња које би изме ђу оста ло га под ра зу ме ва ло евен ту ал но 
гра фо ло шко испи ти ва ње извор ни ка – уко ли ко је исти сачу ван15 – а тако ђе и дру ге 
мето де утвр ђи ва ња аутор ства, пита ње аутен тич но сти овог дела оста је отворе но.

КУл ТУ Ра НаСПРаМ ХРи шћаН СТВа
Иде ја хри шћан ске кул ту ре не сре ће се у делу Гово ри срп ском наро ду кроз там

нич ки про зор. Оце на европ ске кул ту ре као паган ске и анти хри шћан ске у поме ну
тој збир ци бесе да при пи са них Нико ла ју Вели ми ро ви ћу је недво сми сле на. Погле
дај мо, наи ме, шта за ауто ра речи упу ће них срп ском наро ду кроз там нич ки про зор 
пред ста вља кул ту ра.

Кул ту ра пред ста вља збир свих зала. Као ново незна бо штво, ново идо ло по
клон ство, кул ту ра заслу жу је да јој се посве ти одре ђе ни анти кул тур ни моли тве ни 
дан; моли тва про тив кул ту ре не само да је оправ да на – то је хри шћан ска потре ба. 
Ника да „све сни и памет ни народ” није потре бо вао кул ту ру; веру ју ћи људи има
ли су дру га чи је потре бе, и од Бога су у моли тви тра жи ли нешто сасвим дру га чи
је. Сада је дошло вре ме да се хри шћа ни бра не од кул ту ре – да од Бога потра же 
зашти ту од кул ту ре. Хри шћа ни су се Богу обра ћа ли кроз моли тве и у цркве ном 
иску ству раз ви ла су се раз ли чи та моли тве на после до ва ња – „про тив злих духо ва, 
про тив сата не и њего вих слу гу, про тив наше стви ја ино пле ме ни ка, про тив јере
ти ка и без бо жни ка, про тив агар ја на и вар ва ра, про тив црви и гусе ни ца, про тив 
зми ја и ска ка ва ца, про тив злих ветро ва и попла ва – само што у ред ових одбран
бе них моли та ва још није зва нич но увр ште на још моли тва Богу про тив кул ту ре 
и циви ли за ци је”. Није зва нич но – али можда ће мла ђа поко ље ња дожи ве ти да се 
таква моли тва озва ни чи:

„И то неће бити ника кво чудо ако Црква про пи ше моли тву про тив кул ту ре као 
зби ра свих зала. Јер кад има моли тву про тив гор до сти, и про тив мржње и дивља
штва и без бо штва и кри во вер ства и наси ља и гра бе жи и сва ко га бого хул ства и сва
ко га нечо ве штва, зашто не би има ла моли тву про тив кул ту ре као зби ра свих тих 
зала? Не само да би таква моли тва била и оправ да на и потреб на, него мисли мо да 
би тре ба ло одре ди ти један држав ни моли тве ни дан у годи ни, кад ће се сав народ са 
сво јим ста ре ши на ма моли ти Богу и Госпо ду да га спа се од кул ту ре.
Јер  кул ту ра је ново незна бо штво, ново идо ло по клон ство.” 

(Кроз там нич ки про зор, бесе да VIII)

Појам кул ту ре састо ји се у пошто ва њу тва ри и слу же њу њој. Смрт ни бого ви и 
обо же на при ро да послед ња су ста ни ца запад ног чове чан ства „у неза др жа ном и 
веков ном срља њу са виси на Хри сто вих у тар тар сата нин” (Кроз там нич ки про зор, 
бесе да XVI).

Democ racy, Nic ho lai Stu di es I, No. 1, Bel gra de: Chri stian Cul tu ral Cen tre ”Dr Rado van Bigo vić,” 
pp. 53–80: 69–72, https://doi.org/10.46825/nicholaistudies/ns.2021.1.1.5380.
15 Упо ре ди ти: Petro vić, op. cit., pp. 272–277, 287, 292.
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У том кон тек сту, одри ца ње од кул ту ре запра во је суштин ско пита ње које се 
директ но тиче хри шћан ског иден ти те та. Кул ту ра је нови Вави лон, отпад ни штво 
од Хри ста, про паст и отпа ди ја, те хри шћа ни не могу с кул ту ром: 

„Пита ње је за нас од живот не важно сти: хоће мо ли и даље са Вави ло ном или са 
Хри стом? Хоће мо ли са кул ту ром или са Богом и душом?”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да XX)

Крште ни Евро пља ни пове ли су се за пап ским и луте ран ским јере си ма и напра
ви ли вео ма мудрим мимо Хри ста, пре зрев ши пра во слав не хри шћа не као нему
дре и некул тур не; међу тим, на њима се оби сти ни ла реч Апо сто ла Павла, јер кад 
су се пра ви ли мудри ма, полу де ше (Рим. 1, 22). Евро пља ни су одба ци ли духов ну 
мудрост хри шћан ску, и обу кли се у теле сну и свет ску мудрост, која је сва у гор де
љи во сти и зло би (Кроз там нич ки про зор, бесе да XVI).

Модер ни без бо жни ци, нови идо ло по кло ни ци пози ва ју на кла ња ње кул ту ри. 
Сви они који су се ода зва ли томе пози ву, умр ли су пости ђе ни и раз о ча ра ни (Кроз 
там нич ки про зор, бесе да XXI II). Евро па се хва ли кул ту ром; Срби никад у исто
ри ји сво јој нису се хва ли ли кул ту ром (Кроз там нич ки про зор, бесе да XXX). Евро
пља ни су, пак, идо ло по кло ни ци кул ту ре:

„Што је злат но теле било за Изра иљ у пусти њи, то је Кул ту ра за нови Изра иљ тј. за 
крште ну Евро пу.”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да LXIV)

Чак је и „европ ска рели ги ја” — одно сно (запад но)европ ско хри шћан ство — ску
па са нау ком и фило со фи јом и умет но шћу затро ва на смрад ним мири сом кул ту ре:

„Као што рибар из блат ња ве реке мири ше на бла то, тако и сва кул ту ра европ ска, са 
нау ком њеном и фило со фи јом и умет но шћу и рели ги јом и вас це лом кул ту ром — 
сва мири ше на бла то, на земљу, на пра ши ну…”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да LXXIX)

Инте ре сант но, кул ту ра о којој се у Гово ри ма срп ском наро ду кроз там нич ки 
про зор гово ри са, услов но рече но, ува жа ва њем јесте кул ту ра Инди је и Кине, ста
рог Егип та итд.

„Неки пак, наро ди као Инди ја ни и Кине зи има ју кул ту ру мно го леп шу, раз ра ђе
ни ју и утан ча ни ју, од европ ске кул ту ре, због чега они и мрзе и пре зи ру европ ску 
кул ту ру.”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да XXXII)

„Да ника кви напо ри људ ски нису били у ста њу ски ну ти вео са нај ве ћих тај ни 
живо та, све до че нам јасно мно го бо жач ки Мисир, Инди ја и Китај, три нај кул тур
ни је земље у све ту.”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да XXX)

„Мно го бо штво и идо ло по клон ство у Инди ји и Кита ју дале ко је бла же и бла го род
ни је него школ ско мно го бо штво и идо ло по клон ство у Евро пи, два де сет сто ле ћа 



12

Срећко М. Петровић

после крште ња Дио ни си ја Аре о па ги та у Ати ни и првих Хри сто вих след бе ни ка у 
сред њој и запад ној Евро пи. Евро па наших дана то је Вави лон ска кула у нај ве ћем 
оби му.”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да LXV)

Међу тим, сва ка кул ту ра има исту суд би ну – кул ту ра јед но став но води у про
паст, и по томе се европ ска кул ту ра у сушти ни не раз ли ку је ни од ијед не дру ге 
кул ту ре:

„Јер европ ска кул ту ра дожи ве ће ону исту суд би ну ко ју је има ла сва ка људ ска кул
ту ра. Тамо камо је оти шла заи ста вели ка кул ту ра еги пат ска, па фени чан ска, па хал
деј ска, па пер сиј ска, па јелин ска и рим ска, тамо ће оти ћи и без гла сно се изгу би ти 
и кул ту ра европ ска.”

(Кроз там нич ки про зор, бесе да VII)

Иза бра ни наво ди о кул ту ри из књи ге која је поста ла оквир за раз у ме ва ње 
Нико ла ја Вели ми ро ви ћа нису и једи ни који се нала зе у поме ну тој књи зи, али сма
тра мо да у довољ ној мери илу стру ју начел ни став по пита њу кул ту ре којег се држи 
аутор овог дела.

Но, да ли је, с дру ге стра не, у ства ра ла штву Нико ла ја Вели ми ро ви ћа при ступ 
пита њу кул ту ре сагла сан наве де ним при ме ри ма?

Уве ре ни смо да ово пита ње заслу жу је пажњу, и да би му тре ба ло при сту пи ти 
кроз истра жи ва ње изво ра.

Упр кос оце на ма Нико ла ја Вели ми ро ви ћа као мрзи те ља кул ту ре која се сре
ће у лите ра ту ри, уко ли ко се окре не мо њего вим извор ним дели ма, која је он под 
сво јим име ном обја вио током свог живо та, пер спек ти ва се ради кал но мења. С 
јед не стра не, код Вели ми ро ви ћа посто ји кри тич ко пои ма ње кул ту ре у кон тек
сту савре ме ног рас та ка ња хри шћан ског иден ти те та, у кон тек сту пози ти ви стич ке 
кул ту ре сци јен ти зма, кул тур них прет по став ки иде о ло ги ја 20. века итд. Међу тим, 
њего ве опа ске које се тичу кул ту ре овде ника ко нису искљу чи ве — оне се јед
но став но доти чу оних аспе ка та савре ме не кул ту ре или кул тур не исто ри је који 
се рази ла зе са хри шћан ским погле дом на свет. С дру ге стра не, кул ту ра може да 
буде и нешто пози тив но и вред но, каже Нико лај, како пока зу ју њего ви ори ги
нал ни радо ви. У редо ви ма који сле де пону ди ће мо један хро но ло шки при каз при
сту па пита њу културе у аутен тич ним дели ма Нико ла ја Вели ми ро ви ћа. Буду ћи да 
је опус Епи ско па Нико ла ја вео ма волу ми но зан,16 а у одре ђе ном сми слу тако ђе и 

16 Изда ње њего вих Сабра них дела садр жи око 10 хиља да стра на; ово изда ње, међу тим, 
није пот пу но – посто ји још зна ча јан број њего вих радо ва који нису укљу че ни у Сд — 
изме ђу оста ло га неко ли ко књи жи ца, и на десе ти не и десе ти не (веро ват но и сто ти не) чла
на ка и кра ћих спи са. Додат но, посто ји вео ма обим на архив ска и епи сто лар на гра ђа, за 
сада врло сла бо истра же на – уп. Петро вић, С. (2020) Пар узгред них напо ме на о про у ча
ва њу насле ђа Вла ди ке Нико ла ја Вели ми ро ви ћа: неки истра жи вач ки про бле ми, Тео ло шки 
погле ди LIII, бр. 3, Бео град: Све ти Архи је реј ски Синод Срп ске Пра во слав не Цркве, стр. 
827–832: 828–830, https://doi.org/10.46825/tv/20203827832.
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вео ма раз уђен,17 као прели ми нар ни увид за евен ту ал ну буду ћу исцрп ни ју сту ди ју 
ода бра ће мо тек неко ли ко упе ча тљи вих пара гра фа.

ХРи шћаН СКО Виђе ње КУл ТУ Ре КОд НиКО ла ја Вели Ми РО Ви ћа

Пре ма Вели ми ро ви ће вим уви ди ма сабра ним у делу које је обја вље но 1912. 
годи не,18 хри шћан ство не одба цу је циви ли за циј ске теко ви не апри о ри. Хри стос 
није нега ци ја „ни хума но сти, ни нау ке, ни про све ће но сти, ни кул ту ре, ни напрет
ка, изу зев слу ча ја само, кад ове речи озна чу ју лаж и при твор ство”.19

Посто ји полу кул ту ра, лажна кул ту ра, али посто ји и аутен тич на кул ту ра. Срби
ја осе ћа глад „за пра вом, истин ском кул ту ром”, за оном кул ту ром која не чини 
уни же ње но досто јан ство и понос чове чан ства.20

Људ ски род зави си од Бога, и немо гу ће је зами сли ти чове чан ство и исто ри ју 
и кул ту ру чове чан ства без Бога. Бог је покре тач и исто ри је и кул ту ре, и кул тур на 
исто ри ја чове чан ства резул тат је синер ги је Бога и чове ка. „Име Бож је упи са но је 
круп ним и црве ним сло ви ма у исто ри ји и кул ту ри чове чан ства.”21

Омла ди ни Вели ми ро вић пору чу је како је кул ту ра нео п ход на. Бог није ство рио 
људе са жељом да они кроз све вре ме сво га бити са ња на земљи оста ну у при ми тив
ној про сто ти и моно то но сти живо та, искљу чи во као пасти ри и земљо рад ни ци, но 
да се раз ви ја ју и уса вр ша ва ју. Кул ту ра зна чи стра да ње, али зна чи и радост: „радост 
у изна ла же њу, радост у ства ра њу, радост у над ме та њу, радост у зида њу нових фор
ми живо та и нових ком би на ци ја сна га”. Да ли су бољи пла нин ски коза ри и гове
да ри од Х. Келер (Helen Adams Kel ler, 1880–1968) и Р. В. Емер со на (Ralph Wal do 
Emer son, 1803–1882), пита се Вели ми ро вић и одго ва ра како нису ни бољи, нису ни 
срећ ни ји, и дода је: „Шта је боље: један стуб нео те са ног каме на, или јед на каме на 
умет нич ки изра ђе на ста туа? Ја сам за умет нич ки изра ђе ну ста туу, ви бирај те! Ја 
сам за кул ту ру, ви бирај те.”22

У радо ви ма које је обја вљи вао у штам пи, Вели ми ро вић не одба цу је појам кул
ту ре и кул тур ног напрет ка. Нема њић ка епо ха била је епо ха у којој је ства ра на срп

17 Рани ји истра жи ва чи при ме ти ли су како Нико лај Вели ми ро вић није систе ма ти чан 
мисли лац, што пред ста вља иза зов за чита ње и тума че ње њего вог цело куп ног дела; уп. нпр. 
Dja ko vac, A., Fr Niko laj Veli mi ro vić in England (1915–1919): A The o lo gi cal Respon se to War, 
Vio len ce and Evil, in: Bis hop Niko laj Veli mi ro vić: Old Con tro ver si es in Histo ri cal and The o lo gi cal 
Con text, eds. Cvet ko vić, V., and Bakić, D. (2022) Bel gra de: Insti tu te for Bal kan Stu di es SASA — 
Los Ange les: St. Seba stian Press, 2022, pp. 61–77: 62.
18 Вели ми ро вић, Н. (1912) Бесе де под Гором, Бео град: С. Б. Цви ја но вић. У пита њу је збир ка 
бесе да јеро мо на ха Нико ла ја Вели ми ро ви ћа изго во ре них у раз ли чи тим при ли ка ма; дело је 
обја вље но и у Сд IV, стр. 3–175.
19 Бесе да „О Хри сто вој мањи ни”, Сд IV, стр. 69–82: 79–80.
20 Бесе да „О буду ћој срећ ној отаџ би ни”, Сд IV, стр. 141–153: 145.
21 Бесе да „О вели ком име ну”, Сд IV, стр. 155–160: 159–160.
22 Бесе да „О омла дин ском песи ми зму”, Сд IV, стр. 161–175: 170.
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ска кул ту ра, која је „делом ори ги нал на, делом акцеп ти ра на”. На дугом пери о ду 
стра да ња сада се, након осло бо ђе ња од тур ске вла сти, „зида наш пери од сло бо де 
и кул ту ре”.23

Пре ма Вели ми ро ви ће вим речи ма из збир ке која је поја ви ла 1914. годи не,24 
балкан ски хри шћа ни су се сво јим дугим трпље њем осна жи ли и под мла ди ли, и 
тако „се оспо со би ли за понов ну сло бо ду и кул ту ру”. Као бого ли ки — сазда ни по 
сли ци и при ли ци Божи јој — они теже „ка јед ном савр шен ству морал ном и кул
тур ном, као и сви напред ни и неде ге не ри са ни наро ди”.25 Осло бо ђе ни од тур ског 
роп ства, срп ски хри шћа ни позва ни су да на доби је ној сло бо ди поли тич кој зида ју 
сло бо ду Хри сто ву, „а на сло бо ди Хри сто вој карак тер и кул ту ру ове земље”. Карак
тер и кул ту ра срп ске земље биће демо крат ска и хри шћан ска. Осло бо ђе ни би тре
ба ло да сла ве Бога који је чувао ову земљу и који ће је и од сада чува ти, „воде ћи је 
миру, и кул ту ри и сре ћи”.26

У свом упе ча тљи вом „Сну о сло вен ској рели ги ји”, обја вље ном у истој збир
ци, Вели ми ро вић кул ту ру узди же и чак држи за пут бого по зна ња, и још за алат 
божан ске про ми сли: „Кул ту ром се савла ђу је и обла го ро ђа ва при ро да и свет мате
ри јал ни узди же у свет духов ни. Кул ту ра даје душу сва кој ства ри и пове ћа ва душу 
у чове ка.”27 „Цела је кул ту ра на кра ју кра је ва култ Богу. Тај култ ства ра ју и врше 
и они који веру ју и они који не веру ју, — све сно и несве сно, вољ но и без вољ но.”28

Рефор ме Петра Вели ког (1672–1725), њего ва жеља да руски народ као и он пођу 
„гигант ским кора ком даље, напред” кроз усва ја ње запад не кул ту ре, чине га „врло 
вели ким”.29 И у вре ме цари це Ката ри не II (1729–1796) у Руси ји је било толи ко кул
ту ре да се Вол тер (1694–1778) дивио тој земљи, гово рив ши да све тлост све ту сада 
дола зи са Севе ра.30 Петров план се пот пу но оства рио, а већа и зна чај ни ја чуда и 
темељ ни је про ме не у кул тур ном и хума ном сми слу нису се деси ле ниг де, чак ни у 
Аме ри ци, каже Вели ми ро вић.

Рат на раза ра ња одно се људ ске живо те, и тако ђе уни шта ва ју и кул тур но насле
ђе, што је вар ва ри зам, при ме ћу је Вели ми ро вић у тек сту штам па ном у Срп ским 
нови на ма на Крфу 1916. годи не, и вели: „Бес по врат но про па да ју слав на дела 

23 Вели ми ро вић, Н. (1913) Наша исто ри ја — Видов дан ске мисли, Гла сник Пра во слав не 
Цркве у Кра ље ви ни Срби ји XIV, бр. 12, стр. 210–212 (= Сд IX, стр. 328–332: 328, 331).
24 Вели ми ро вић, Н. (1914) изнад гре ха и смр ти: бесе де и мисли, Бео град: С. Б. Цви ја но вић. 
Реч је о још јед ној збир ци бесе да јеро мо на ха Нико ла ја Вели ми ро ви ћа; дело је обја вље но и 
у Сд IV, стр. 234–462.
25 Бесе да „Међу Сци лом и Хариб дом”, Сд IV, стр. 261–269: 265–266.
26 Бесе да „О сло бо ди”, Сд IV, стр. 283–289: 289.
27 „Сан о сло вен ској рели ги ји”, Сд IV, стр. 315–325: 322.
28 „Сан о сло вен ској рели ги ји”, Сд IV, стр. 324.
29 Наслов погла вља у Вели ми ро ви ће вој књи жи ци из 1915. гла си „Петар Врло Вели ки” — 
уп. Вели ми ро вић, Н. (1915) Уста нак робо ва, Жива црква: недељ ни гла сник сло вен ског 
хри шћан ства, 2, Њујорк: [б. и.], стр. 7–10 (= Сд III, стр. 21–45: 27–30).
30 „Петар Врло Вели ки”, Сд III, стр. 28.
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људ ско га ума и духа; вар вар ски се ниште науч ни радо ви, кул тур ни спо ме ни ци, 
уметнич ки узо ри, који су хиља де годи на тра ја ли и мно го број не нара шта је задах
њи ва ли и пот сти ца ли на бесмрт на дела.”31

У Мисли ма о добру и злу из 1923. годи не,32 Вели ми ро вић у погла вљу под насло
вом „Стид” опи су је за какву би се кул ту ру опре де лио — за истин ску кул ту ру 
која код чове ка неће сузби ја ти осе ћа ње сти да: „Дај те ми кул ту ру, која пове ћа ва 
стид ког чове ка и ја ћу гла са ти за њу.” Кул ту ра која пак уни шта ва стид код чове ка 
јесте лажна кул ту ра; одли ке ове лажне кул ту ре јесу при тво рен стид или бестид на 
дрскост.33

Вели ми ро вић ува жа ва кул тур не теко ви не. Сло ве ни би за сво ју про све ту и 
насле ђе тре ба ло да буду захвал ни хри шћан ској вери. Охрид је, буду ћи место из 
којег су дело ва ли хри шћан ски миси о на ри, за Сло ве не колев ка „вере, про све те и 
кул ту ре”, каже Епи скоп Нико лај у бесе ди о Св. Јова ну Вла ди ми ру из 1925. годи не.34

Кул ту ра може бити и јеван ђел ска, напо ми ње Нико лај Вели ми ро вић у сво јим 
чуве ним дво том ним Оми ли ја ма обја вље ним 1925. годи не.35 Кул ту ра је нај пре 
земаљ ско бла го: „По уну тра шњем сми слу под земаљ ским бла гом раз у ме се и сва 
земаљ ска уче ност, земаљ ска кул ту ра и земаљ ско бла го род ство”. Уко ли ко је ово 
земаљ ско бла го одво је но од од Бога и Јеван ђе ља, „забо рав једе то бла го као мољац; 
живот не неда ће и стра да ња ква ре га као рђа, а зли дух га пот ко па ва и кра де као сва
ки лупеж”. Међу тим, посто ји и небе ско бла го. Оно обу хва та и јеван ђел ску кул ту ру. 
Саби ра ти небе ско бла го зна чи „бога ти ти свој ум позна њем Бож јег бића и Бож је 
воље; и бога ти ти сво је срце и душу кул ту ром и бла го род ством јеван ђел ским”.36

ХРи шћаН СКа КРи Ти Ка СаВРе Ме Не еВРОП СКе КУл ТУ Ре

Код Вели ми ро ви ћа сва ка ко поред пози тив ног пои ма ња кул ту ре посто ји и кри
ти ка нега тив них аспе ка та кул ту ре уоп ште, и наро чи то европ ске кул ту ре. Кул ту ра, 
сва ка ко, није нужно лоша. Није ни добра сама по себи — каква ће бити кул ту ра 

31 [Велимировић, Н.] (1916) Ускрс у туђи ни, Срп ске нови не LXXXI II, бр. 2 (10. април 1916), 
Крф: Држав на штам па ри ја Кра ље ви не Срби је, стр. 1–2: 1 (= Сд IX, стр. 156–158: 156).
32 Вели ми ро вић, Н. (1923) Мисли о добру и злу, Бео град: Полет. Ова збир ка Вели ми ро ви ће
вих крат ких освр та и афо ри стич них поу ка обја вље на је и у Сд IV, стр. 491–585.
33 „Стид”, Сд IV, стр. 577.
34 Вели ми ро вић, Н. (1925) Бесе да о све то ме кра љу Јова ну Вла ди ми ру. Држа на на Крсто
по кло ну неде љу у бео град ској Сабор ној цркви, Хри шћан ски живот: месеч ни часо пис за 
хри шћан ску кул ту ру и цркве ни живот IV, бр. 6, Срем ски Кар лов ци: Воји слав Јанић, стр. 
253–267 (= Сд VIII, стр. 667–678: 675).
35 Вели ми ро вић, Н. (1925) Оми ли је на недељ на и пра знич на јеван ђе ља. део први, Тума че ње 
исти не I, Срем ски Кар лов ци: Срп ска Мана стир ска штам па ри ја; Вели ми ро вић, Н. (1925) 
Оми ли је на недељ на и пра знич на јеван ђе ља. део дру ги, Тума че ње исти не II, Срем ски Кар
лов ци: Срп ска Мана стир ска штам па ри ја. Ова дво том на збир ка Вели ми ро ви ће вих оми ли ја 
обја вље на је и у Сд VI, као јед на књи га.
36 „Неде ља Сиро пу сна. Јеван ђе ље о посту”, Сд VI, стр. 114–122: 121.
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зави си од људи. Нај пре, ни кул ту ра нити некул ту ра саме по себи не шти те од про
ма ша ја. Грех је непри ја тељ и кул тур них и некул тур них јер их расла бљу је, каже 
Вели ми ро вић у сво јој бесе ди пово дом десе то го ди шњи це осло бо ђе ња Пан че ва: „И 
кул тур ни и некул тур ни кад год су били про ка же ни гре хом и беза ко њем пада ли су, 
под јед на ко лако под јар мом заво је ва ча.”37

У књи зи обја вље ној под насло вом Рат и Библи ја 1931. годи не,38 која је поста
ла врло попу лар на39 — и која је сто га изме ђу оста лог могла зна чај но ути ца ти на 
рецеп ци ју Нико ла ја Вели ми ро ви ћа као непо мир љи вог кри ти ча ра кул ту ре, у кон
тек сту пред ви ђа ња буду ћих рато ва и кул тур них осно ва европ ских и свет ских 
непри ја тељ ста ва, кри ти ка епи ско па Нико ла ја усме ра ва се на анти је ван ђел ске 
аспек те савре ме не кул ту ре.

Евро па је као осно ву свог живо та и сво је кул ту ре при ми ла хри шћан ску веру, 
каже Вели ми ро вић; међу тим, како је Евро па пре зре ла и пога зи ла закон Хри стов, 
поста ла је бого бор на и сво јом охо ло шћу про у зро ко ва ла свет ски рат.40

Одри ца ње од хри шћан ског насле ђа води ло је Евро пља не ка обо го тво ре њу 
лажне хума ни стич ке кул ту ре и пори ца њу божан ског поре кла аутен тич не кул ту ре: 
„Одба цив ши Бога, који је једи ни надах ни тељ и про у зро ко вач пле ме ни те кул ту ре и 
душа и тела, без вер ни ци су поче ли обо жа ва ти сво ја соп стве на дела и напра ве, које 
они нази ва ју јед ном реч ју — кул ту ра.”41

Таква је кул ту ра буда ла ста, јер се њом људи кори сте ради само по хва ле. Међу
тим, аутен тич на кул ту ра изгра ђу је се божан ским дело ва њем: „Кул ту ру Бог 

37 Вели ми ро вић, Н. (1928) Бесе да у Пан че ву, Вре ме VIII, бр. 2474 (11. новем бар 1928), Бео
град, стр. 4. Ова бесе да пре штам па на је на више места, и тако ђе обја вље на као бро шу
ра: уп. Вели ми ро вић, Н. (1928) Бесе да у Пан че ву. О про сла ви 10годи шњи це осло бо ђе ња 
Бана та, Гла сник: слу жбе ни лист Срп ске пра во слав не патри јар ши је IX, бр. 22, Бео град: Све
ти Архи је реј ски Синод, стр. 341–344; Вели ми ро вић, Н. (1928) Бесе да у Пан че ву. О про
сла ви десе то го ди шњи це осло бо ђе ња Бана та, Брат ство IV, бр. 12, Сара је во: Брат ство Св. 
Саве, стр. 18З–190; Вели ми ро вић, Н. (1928) Бесе да у Пан че ву. О про сла ви десе то го ди шњи це 
осло бо ђе ња Бата из Бана та, Сара је во: Брат ство Св. Саве у Сара је ву. Обја вље на је и у Сд 
IX, стр. 378–384: 381.
38 Вели ми ро вић, Н. (1931) Рат и Библи ја, Кра гу је вац: Штам па ри ја Пра во слав не народ не 
хри шћан ске зајед ни це (= Сд V, стр. 177–251).
39  Дело је дожи ве ло вели ки успех, и дру го изда ње ове књи ге поја ви ло се већ наред не 
годи не: Вели ми ро вић, Н. (1932) Рат и Библи ја, 2. изда ње, Ско пље: Гра фич коинду стриј
ско пред у зе ће Крај ни ча нац. И тре ће изда ње иза шло је у Ско пљу 1932. годи не — Вели
ми ро вић, Н. (1932) Рат и Библи ја, 3. изда ње, Ско пље: [Графичкоинду стриј ско пред у зе ће 
Крајничанац]. Било је још изда ња: Вели ми ро вић, Н. (1940) Рат и Библи ја, 4. изда ње, Кра
гу је вац: А. Јова но вић. Убр зо по обја вљи ва њу, књи га је 1940. г. пре ве де на и на руски: Вели
ми ро вичъ, Н. (1940) Война и Библія, [Б. м.]: Пра во слав номиссіонер ское объеди неніе «За 
Цер ковь». Недав но је пре ве де на и на немач ки језик: Veli mi ro vić, N. (2021) Der Kri eg und die 
Bibel, über setzt von Mila ko vic, D., Wac hten donk: Edi tion Hagia Sop hia.
40 Упо ре ди ти: „XVII. Свет ски рат у све тло сти библиј ској”, Сд V, стр. 225–232: 226–227.
41 Упо ре ди ти: „XVI II. Какви су, дакле, узро ци буду ћег рата?”, Сд V, стр. 232–237: 235.
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инспири ше, да би кроз њу људ ске душе изра зи ле сво је госпо дар ство над мате ри
јал ним све том и сво ју пот чи ње ност и слу жбу Богу.”42 Јеван ђе ље је упу ће но људи ма 
и ради кул тур них потре ба: да би сле ду ју ћи Јеван ђе љу и повев ши рат не про тив 
дру гих већ рат про тив самих себе, „тим ратом себе укро ти ли, кул ти ви са ли, сми
ри ли, обла го ро ди ли, и, чак, обо жи ли”.43

ХРи шћаН СКи дОПРи НОС еВРОП СКОј КУл ТУ Ри

У сво јим „Миси о нар ским писми ма”, обја вљи ва ним нај пре у пери о ди ци током 
1932–1934. годи не,44 потом обје ди ње ним у збор ник који је дистри бу и ран као књи
га45 — која је тако ђе поста ла вео ма попу лар на,46 Вели ми ро вић се на више места 
освр нуо на хри шћан ске аспек те савре ме не кул ту ре.

Вар вар ски и паган ски оби ча ји поти сну ти су из Евро пе хри шћан ском кул ту
ром пре бли зу две хиља де годи на. Ко жели да обна вља вар вар ске оби ча је, „не жели 
ништа ни кул тур но, ни модер но, ни ново, него јед ну дав но пре жи вље ну ста ру ди ју”.47

Савре ме ни пред ло зи за новим мора лом про ма шу ју мету и запра во пада ју „ван 
кру га мора ла, ван кру га хри шћан ства, и ван кру га кул ту ре” — морал, хри шћан
ство и кул ту ра дакле сто је зајед но.48 Бити кул ту ран не зна чи ништа лоше. Хри
шћан ском вером надах ну ти срп ски народ сма тра исто као и кул тур ни Енгле зи 
— да је поште ње нај бо ље.49

Пози тив ни ути цај хри шћан ства може се про на ћи и у кул ту ри. Кул ту ра може 
бити и све та. Кул ту ра није нешто што се нужно супрот ста вља хри шћан ској вери. 
Истин ски сми сао кул ту ре није про ти ван вери. „Кад се гово ри о Хри сту, гово ри се 

42 Сд V, стр. 236.
43 Упо ре ди ти: „XXI. Јеван ђе ље и рат”, Сд V, стр. 244–248: 247.
44 У три годи шта часо пи са под насло вом Миси о нар ска писма, год. 1, бр. 1 (јану ар 1932) — 
год. 3, бр. 12 (децем бар 1934), Охрид — Битољ: Епи скоп Нико лај [Велимировић].
45 Вели ми ро вић, Н. (1934) Миси о нар ска писма, [Б. м.: б. и.] (= Сд VIII, стр. 15–297).
46 Миси о нар ска писма била су врло топло при мље на код чита ла ца и штам па на су у 
висо ким тира жи ма. Већ 1935. годи не иза бра на писма пре ве де на су на руски: Вели ми
ро вичъ, Н. (1935) Миссионерскiя письма о духов ной жизни, Библи о те ка пра во слав но го 
миросозерцанiя, Бер линъ: «За Цер ковь». Посто ји још пре во да и нови јих изда ња на руском. 
Недав но су Миси о нар ска писма пре ве де на и на грч ки (Βελιμίροβιτς, Ν. (2008) Δρόμος δίχως 
Θεό δέν ἀντέχεται. Ιεραπ οστολικές ἐπιστολές Α΄, Ἀθήνα: Ἑν πλῷ; Βελιμίροβιτς, Ν. (2008) Δε 
φτάνει μόνο η πίστη. Ιεραπ οστολικές επιστολές Β’, μετ. Πέτσιν, Σ., Σαραγούδας, Ἠ., Σαραγούδα
Πέτσιν, Ν., Ἀθήνα: Ἑν πλῷ), фран цу ски (Vélimi ro vitch, N. (2019) Let tres mis si on na i res, Col
lec tion «Grands spi ri tu els ort ho do xes du XXe siè cle», tr. Miha i lo vitch, L., Gen ève: Éditi ons des 
Syrtes) и неке дру ге јези ке.
47 Упо ре ди ти: „49. писмо. Нови на ру И. Т. који пита: О спа љи ва њу мртва ца”, Сд VIII, стр. 
63–64: 63.
48 Упо ре ди ти: „74. писмо. Поли ти ча ру Н. Н. који пита о поли тич ком мора лу”, Сд VIII, стр. 
91–92: 92.
49 Сд VIII, стр. 92.
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и о кул ту ри у добром сми слу ове речи (јер је ова реч до грди ла она ка же на). Гле, Он 
је надах ни тељ нај бла го род ни је и нај све ти је кул ту ре у све ту.”50

Хри шћан ска вера пре о бра зи ла је дивље вар вар ске хор де у пле ме нит и кул ту
ран свет, и бесми сле но је спо чи та ва ти јој да је људи ма доне ла зло.51

ХРи шћаН СКи дОПРи НОС СРП СКОј КУл ТУ Ри

Хри шћан ство је поро ди ло и опле ме ни ло срп ску кул ту ру. Срп ско све то са вље 
одли ку је се систе мом вред но сти који је уста но вио Све ти Сава: „прво Бог па човек, 
прво човек па онда свет, прво про све ће ње себе па онда про све ће ње дру гих, прво 
садр жај па онда израз, прво карак тер па онда спо ља шна кул ту ра”.52 Сто га је уза
луд но вика ти о кул ту ри ако се не бри не о карак те ру. Све ти Сава се пак држао 
исправ не мето до ло ги је, и како се ста рао за народ ну цркву, тако се ста рао и за 
народ ну кул ту ру.

Све ти Сава је отац народ не про све те и у исто вре ме и „отац народ не кул ту ре”. 
Кул ту ра је спо ља шњи умет нич ки израз народ ног ума и осе ћа ња, при ме ћу је Вели
ми ро вић. Сле ду ју ћи при ме ру Све тог Саве, надах нут њиме, „народ је срп ски успео 
да сазда сво ју савр ше ну наци о нал ну кул ту ру, то јест да дâ савр шен израз сво га ума 
и срца у зида ри ји, у везу и тка ни ни, у песми и при чи, у резби и боји, у неис црп ној 
мудро сти, у кра со ти оби ча ја и у отме но сти пона ша ња. Ако се све то назо ве јед ном 
при мље ном реч ју — кул ту ра, онда је Све ти Сава тво рац и надах ни тељ све ко ли ке 
наше бога те народ не кул ту ре.”53

Про грам Све тог Саве био је да срп ски народ учи ни све тим наро дом. Тај про
грам, међу тим, није био огра ни чен на цркву и у бого слу жбе не објек те. Како епи
скоп Нико лај исти че у јед ној бесе ди из 1939. годи не, Све ти Сава није желео само 
све ту цркву „него и све ту про све ту, све ту кул ту ру, све ту дина сти ју, све ту власт, 
све ту вој ску, све ту држа ву, све ти народ”.54

Муко трп ни ход кроз исто ри ју Срби ну је про ду био уну тар њи духов ни вид; 
„зени ца духа раши ри ла се за виђе ње Бога у живо ту људи”, за рас по зна ва ње сми
сла, про ни ца ње у дуби не душа људ ских, одго не та ње заго нет них суд би и зби ва ња. 

50 Упо ре ди ти: „203. писмо. Књи жев ни ку С. К.: О дома ћи ну”, Сд VIII, стр. 220.
51 Упо ре ди ти: „253. писмо. Јед ној сили сара јев ској: О ‚гре си ма‘ народ не вере”, Сд VIII, стр. 
263–264.
52 Вели ми ро вић, Н. (1935) Наци о на ли зам Све то га Саве (пре да ва ње одр жа но на про сла
ви Неде ље Пра во сла вља у Бео гра ду 1935. годи не), Књи жни ца Пра во сла вље, књ. 1, Бео град: 
Удру же ње срп ског пра во слав ног све штен ства Архи е пи ско пи је бео град скокар ло вач ке (= 
Сд IX, стр. 305–312: 306).
53 Сд IX, стр. 308.
54 Нико лић, Н. (1939) Бесе да Вла ди ке Нико ла ја о Косов ској књи зи и Косов ској нау ци. 
О заду жби нар ству наше га наро да, њего вом све чар ству, пре да но сти вољи Бож јој, вите
штву, мило ср ђу и нежно сти, Прав да XXXV, бр. 12454 (11. јул), Бео град, стр. 6. Ова бесе да 
одштам па на је и у = Сд IX, стр. 354–359: 357.
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Овај духов ни вид нашао је изра за „у оно ме што је народ рука ма сво јим изгра дио и 
што је јези ком иска зао и што је грлом испе вао, а што се јед ном реч ју нази ва народ
ном кул ту ром”.55

ХРи шћаН СТВО и КУл ТУ Ра: МОГУ ли зајед НО или Не?

У пери о ду после Дру гог свет ског рата, епи скоп Нико лај се тако ђе доти цао пита
ња кул ту ре, исти чу ћи пред но сти хри шћан ске наспрам анти хри шћан ске кул ту ре. 
У рома ну земља Недо ђи ја из 1950. годи не,56 у којем су узгред буди рече но при мет
ни и ауто би о граф ски еле мен ти, Нико лај Вели ми ро вић кроз уста Спа се Спа со ви ћа 
изри че похва ле пло до ви ма хри сти ја ни за ци је, бла го да ре ћи којој је срп ски народ 
нау чио цени ти лич ност чове ка несрав њи во више него ства ри или „ма какву кул
ту ру ства ри”. Прем да су Срби на Бал ка ну зате кли јелин ску кул ту ру, бољу и леп
шу од рим ске, они су ту висо ку кул ту ру сма тра ли ништав ном пре ма Хри сто вој 
исти ни. Хри сти ја ни зо ва ни, они су изгра ди ли нову кул ту ру, међу тим они се нису 
хва ли ли „ни сво јом хри шћан ском кул ту ром”, држе ћи „дела људ ска као про ла зну 
пра ши ну у срав ње њу са вели чан ством Божи је исти не, људ ског лич ног досто јан
ства и људ ског карак те ра”.57

На такав народ уда ри ле су изне над но немач ке вој ске – да ли у име кул ту ре, 
пита се Спа со вић, и напо ми ње како је стид но за један вели ки народ „да отво ре них 
очи ју иде за сле пом кул ту ром која Бога ружи а трбу ху слу жи”.58

У Живо ту Све тог Саве из 1951. годи не,59 Нико лај Вели ми ро вић, пане ги рич
но пишу ћи о дели ма оца Сави ног, вели ког жупа на, пото њег мона ха Св. Симе о на 
Миро то чи вог, хва ли њего ву делат ност ради оства ре ња иде а ла ује ди ње ња срп ског 
наро да и омо гу ћа ва ња кул тур ног раз во ја.60

Све ти Сава, нај ве ћи међу Срби ма, „беше човек пре фи ње не кул ту ре и вели ког 
зна ња” [”a man of refi ned cul tu re and gre at know led ge”].61 Пре ма хаги о гра фи ји коју 
је напи сао епи скоп Нико лај, Све ти Сава није био уско гру ди наци о на ли ста – што 
је иде ја која се про вла чи и кроз његов рани ји спис цити ран изнад – већ је ценио и 
дру ге наро де и кул ту ре. Не само да је пошто вао већ је и при хва тао и дру ге културе. 

55 Вели ми ро вић, Н. (1940) Огњи шта вере у мра ку дана шњи це. – Cаборска бесе да. Аутен
ти чан текст, Миси о нар XX, бр. 9–10, Кра гу је вац: [Православна народ на хри шћан ска 
заједница], стр. 7–9: 7 (= Сд IX, стр. 554–557: 554).
56 Вели ми ро вић, Н. Д. (1950) земља недо ђи ја: јед на модер на бај ка, Винд зор, Онта рио: Глас 
канад ских Срба (= Сд XII, стр. 9–57).
57 „Сед ма ноћ суђе ња изме ђу субо те и неде ље”, Сд XII, стр. 55.
58 Сд XII, стр. 55.
59 Veli mi ro vich, N. D. (1951) The Life of St. Sava, Libertyvil le: Ser bian Ort ho dox Dio ce se – The 
Ser bian Ort ho dox Mona stery of St. Sava (= Сд XII, стр. 423–661; пре вод на срп ски: „Живот 
Св. Саве” (прев. Бабић, Ж. С.), Сд XII, стр. 663–783).
60 Veli mi ro vich, op. cit., p. 2 („Chap ter 1. Nema nja”, СД XII, стр. 429; 669).
61 Veli mi ro vich, op. cit., p. 205 („Chap ter 41. A Hazar do us Jour ney”, СД XII, стр. 633; 769).
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На кра ју свог живо та, Све ти тељ Сава сво јим суна род ни ци ма оста вља сво је вр сни 
ама нет пре по ру чу ју ћи им да из кул тур ног и соци јал ног живо та дру гих наро да 
„иза бе ру оно што је нај бо ље и нај пле ме ни ти је”.62

Уко ли ко није бого бор на, сама по себи кул ту ра не уда ља ва се од Бога нити му 
се некул ту ра при бли жа ва, резо ну је Нико лај у књи зи Жетве Господ ње обја вље ној 
1952. годи не,63 и у још јед ном изме ње ном изда њу 1953. годи не.64 Богу су под јед на ко 
добро до шли и пасти ри и тежа ци „и врло књи жев ни и кул тур ни људи, који се са 
истом вером и љуба вљу одно се к Њему”.65

У дива ну, обја вље ном 1953. годи не,66 Епи скоп Нико лај кри ти ку је кул ту ру која 
је бого про тив на, слич но рани јим кри ти ка ма. Дехри сти ја ни зо ва на кул ту ра не ума
њу је људ ску суро вост и себич ност, чак је и пове ћа ва; таква кул ту ра гене ри ше еко
ло шки про блем, екс пло а ти шу ћи при ро ду без сти да.67 Обез бо же не нау ка и кул ту
ра не могу дати пози ти ван допри нос чове чан ству: „Не пома же ништа ни нау ка 
ни кул ту ра ако се демо ни оста ве на миру да раде шта хоће.”68 Таква лажно зва на 
кул ту ра — кул ту ра пози ти ви зма, про гре са и модер ни зма — супрот ста вља се хри
шћан ској вери.69

На самом кра ју свог живо та, Нико лај Вели ми ро вић потро шио је мно го вре ме на 
и уло жио мно го тру да како би књи ге посве ће не хри шћан ском при сту пу кул тур
ним про бле ми ма савре ме ног све та угле да ле све тлост дана, што пока зу је њего ва 
пре пи ска у вези са изда вач ким поду хва ти ма „Све ча ни ка”, дели мич но обја вље на 
у 13. тому њего вих Сабра них дела.70 Епи скоп Нико лај је чак писао пред го во ре за 
такве књи ге: на при мер, пред го вор моно гра фи ји о ети ци коју је напи сао фило зоф, 
прав ник и исто ри чар кул ту ре Јев ге ниј Васи ље вич Спек тор ски (1875–1951),71 или 
пред го вор за књи гу посве ће ну про бле ми ма савре ме не кул ту ре, коју су напи са

62 Veli mi ro vich, op. cit., p. 213 („Chap ter 42. The End of Pil gri ma ge and of Life”, Сд XII, стр. 
641–642; 773).
63 Вели ми ро вић, Н. (1952) Жетве Господ ње. Од почет ка до кра ја нашег вре ме на и до кра ја, 
Књи жев ни дода так кален да ру „Све ча ник”, 2, München: Logos.
64 Вели ми ро вић, Н. (1953) Жетве Господ ње. Од почет ка до нашег вре ме на и до кра ја, 2. 
допу ње но изда ње, Библи о те ка „Све ча ник”, књ. 9, [Њујорк: б. и.] (= Сд XII, стр. 205–244).
65 „Пете жетве”, Сд XII, стр. 229–233: 233.
66 Вели ми ро вић, Н. (1953) диван: нау ка о чуде си ма, Библи о те ка „Све ча ник”, књ. 6, 
[Њујорк: б. и.] (= Сд XII, стр. 101–204).
67 „Диван 14. Јовањ ски сто слов о чуде си ма”, 60, Сд XII, стр. 161–178: 170.
68 „Диван 14. Јовањ ски сто слов о чуде си ма”, 79, Сд XII, стр. 173.
69 „Диван 14. Јовањ ски сто слов о чуде си ма”, 88, Сд XII, стр. 175.
70 Упо ре ди ти: Сд XIII, стр. 697ff.
71 Упо ре ди ти: Вели ми ро вић, Н., Евге ни је Васи ље вић Спек тор ски, у: Спек тор ски, Е. В. 
(1953) Хри шћан ска ети ка, [прев. Бор чић, Б.] Библи о те ка „Све ча ник”, књ. 10, München: Dr. 
Peter Belej, стр. 7–9 (= Сд X, стр. 95–96). У овом пред го во ру Вели ми ро вић изме ђу оста лог 
напо ми ње како је књи га „наме ње на у првом реду шко ло ва ним људи ма и сту ден ти ма” (Сд 
X, стр. 95).
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ли фило со фи Иван Алек сан дро вич Иљин (ильин,1883–1954) и Борис Петро вич 
Више слав цев (1877–1954).72

Ови Вели ми ро ви ће ви анга жма ни јед но став но не одго ва ра ју пред ло зи ма који 
се нала зе у књи зи Речи срп ском наро ду кроз там нич ки про зор. У поме ну тој књи
зи посто ји одба ци ва ње цело куп не кул ту ре, оштра кри ти ка пре ма обра зо ва ним и 
кул тур ним људи ма, док насу прот овој кри ти ци посто ји сво је вр сно вели ча ње про
стог сељач ког живо та као вред ног узо ра за хри шћа не. С дру ге стра не, нпр. у делу 
под насло вом Жетве Господ ње и дру где Вели ми ро вић твр ди нешто дру га чи је — да 
Бог у кога веру ју хри шћа ни доче ку је цело чове чан ство — сеља ке и пасти ре, као и 
обра зо ва не и књи жев не људе висо ке кул ту ре.

УМе СТО заКљУч Ка

Што се тиче кри ти ке кул ту ре у Речи ма срп ском наро ду кроз там нич ки про зор, 
сво је вр сног анти кул тур ног мани фе ста при пи са ног Нико ла ју Вели ми ро ви ћу, иза
зов но је чита ти ове речи у кон тек сту савре ме них про ме на пара диг ми – наи ме, 
у кон тек сту пост хри шћан ског све та и социокул тур ном кон тек сту пост мо дер не 
Евро пе, која се убр за но дехри сти ја ни зу је и уда ља ва од свог нека да шњег иден ти
те та, жур но бри шу ћи тра го ве хри шћан ског погле да на свет у сво јим уста ви ма, 
зако ни ма и оби ча ји ма, пред пита њи ма међу људ ских, брач них и послов них одно
са, пита њи ма пол но сти, био е ти ке, и тако даље, како се оне, уз тако ре ћи апсо лут
но ува жа ва ње аутен тич но сти већ деце ни ја ма и чита ју. Ова квог чита ња дакле не 
мањ ка – и до сада су Речи срп ском наро ду кроз там нич ки про зор чита не упра во у 
поме ну том кљу чу: као оштра кри ти ка дехри сти ја ни зо ва ног чове чан ства, као про
грам ски текст који пози ва на непо мир љи во одба ци ва ње вред но сти савре ме ног 
све та, пори ца ње вред но сти гра ђан ског и демо крат ског дру штва, узди за ње срп ског 
наци о на ли зма, чак и на засни ва ње јед не хри шћан ске вер зи је анти се ми ти зма, уз 
исто вре ме но одба ци ва ње нау ке и сазна ња, школ ског систе ма и теко ви на људ ског 
дру штва, одба ци ва ње циви ли за ци је уоп ште, а у том сми слу одба ци ва ње и саме 
кул ту ре – као зби ра свих зала – чита не су дакле као сво је вр сни про глас хри шћан
ског кул тур ног рата. Међу тим, уко ли ко бисмо се обра ти ли Нико ла ју Вели ми ро ви
ћу истра жу ју ћи његов при ступ пој му кул ту ре, у њего вим извор ним дели ма неће
мо про на ћи анти кул тур на гле ди шта, већ вред но ва ње кул ту ре хри шћан ским мери
ли ма, и след стве но томе, могућ ност посто ја ња јед не хри шћан ске кул ту ре.

Но, кроз тен ден ци о зна чита ња дела Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, и кроз некри тич
ко чита ње дела која су му пост хум но при пи са на, Вели ми ро вић је постао непри
ја тељ кул ту ре. Иако је Нико лај Вели ми ро вић као кул ти ви сан и кул ту ран човек 
гово рио, при ме ра ради, неко ли ко свет ских јези ка, одбра нио две док тор ске дисер
та ци је, дру жио се са цркве ним, поли тич ким и науч ним ели та ма, оста вио неко ли

72 Упо ре ди ти: Вели ми ро вић, Н., Пред го вор, у: [Вишеславцев, Б. П., и Иљин, И. А.] (1955) 
Кул тур ни људи о кул тур ним про бле ми ма, [прев. Бра тић, Ј.] Библи о те ка „Све ча ник”, књ. 
18, München: Логос, стр. 7–9 (= Сд X, стр. 91–92).
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ко десе ти на хиља да обја вље них стра на сво јих расу ђи ва ња на нај ра зли чи ти је теме, 
извор но их пишу ћи не искљу чи во на срп ском већ и на немач ком, енгле ском и 
руском јези ку, чини се да такав Нико лај Вели ми ро вић оста је у сен ци. У јав ном дис
кур су пре ваг ну ла је дру га чи ја сли ка епи ско па Нико ла ја Вели ми ро ви ћа, са наме
ром или без ње кон стру и са на кра јем про шлог века, у јед ном пери о ду наци о нал
ног и рели ги о зног буђе ња. Тако је Нико лај као сео ски пастир који са фру лом чува 
ста да у око ли ни Ваље ва поти снуо у забо рав Нико ла ја који је одли ко ван поча сним 
док то ра том на Уни вер зи те ту Колум би ја. Уто ли ко је јасни је како је било могу ће да 
Нико лај Вели ми ро вић напо слет ку поста не познат као непри ја тељ култу ре.
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GOL DEN CALF OR WOR SHIP OF GOD? 

ABO UT NIKO LAJ VELI MI RO VIĆ’S UNDER STAN DING OF CUL TU RE

Abstract: This paper examines whether Nikolaj Velimirović (Nicholai Velimirovich) 
considered culture incompatible with Christian beliefs and Christian concepts in gen
eral. Some claims that Velimirović rejected culture can be found in literature. These 
allegations were primarily based on the reading of the book posthumously attributed 
to Velimirović, published 30 years after his death under the title Govori srpskom naro
du kroz tamnički prozor (Words to the Serbian People Through the Dungeon Window), 
in which the author wrote unusually harshly and vehemently about culture. How
ever, there are other works written by Velimirović, where his authorship is certain 
and in which the question of culture is approached differently. In this paper, we will 
focus our attention on Velimirović’s original works and we will compare his original 
views with those that can be found in the above stated book. Interestingly, in his orig
inal works we will not find anticultural viewpoints but rather evaluation of culture 
by Christian standards, and consequently, the possibility of existence of a Christian 
culture. However, through tendentious readings of Velimirović’s works and through 
uncritical reading of the works attributed to him posthumously, he became known 
as an opponent of culture. For example, although Velimirović, as a cultured man, 
spoke several world languages, defended two doctoral dissertations at the University 
of Berne, and published thousands of pages in several languages (not only in Serbian 
but also in German, English and Russian), it seems that such image of Velimirović has 
remained in the shadows. In the public discourse, a different image of Bishop Nikolaj 
Velimirović has prevailed, constructed with or without intention at the end of the last 
century. That is how Nikolaj, who was a village shepherd that guarded his flock with a 
flute in the vicinity of Valjevo, has overshadowed Nicholai who was awarded an hon
orary doctorate at the University of Columbia.

Key words: Niko laj Veli mi ro vić, Chri sti a nity, cul tu re, Words to the Ser bian Peo ple 
Thro ugh the Dun geon Win dow


